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Vážení spoluobčané, dostává se Vám do rukou druhé čís-
lo Řestocké "drbny", možná jsme si přáli vydání letního
čísla, ale jistě nám dáte za pravdu, že ten čas tak neúpro-
sně běží a tlačí na každého z nás, že někdy s obtížemi
zvládáme běžné každodenní úkoly a starosti. Doufáme, že
příští rok 2004 bude "plodnější" a Vám se do schránek
naše obecní noviny dostanou častěji.
Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků, v novém
roce samé radostné chvíle více porozumění pro své nej-
bližší a dětem spoustu dárků pod vánočním stromečkem.

BLAHOP"EIE E
nejstarším občanům obce Řestoky a pravděpodobně

nejstarším manželům Pardubického kraje

Zdroj: Noviny Chrudimska Foto: Kamil Dubský

Marie a Václav Nepivodovi jsou manželé již 72 roky oba
sice pamatují rakousko-uherskou monarchii, dvě světové
války a totalitní režim, ale jejich vitalitu a přístup k životu
by jim mohl závidět leckterý třicátník. Přejeme jim ještě
mnoho společných a spokojených let.

Jó 10 bvli draci před 8 lelV
Přesně tak staré jsou fotografie
z tradičního řestockého pouště-
ní draků.
Vzhledem k parametrům tohoto
draka bylo namístě připoutání
J. Teplého k fotbalové brance.
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Hodní kluci to byli, že?
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Případné podněty a náměty, re-
akce souhlasné či nesouhlasné
přijďte vyjádřit na nejbližší veřej-
né zasedání zastupitelstva obce,
nebo zašlete na Obecní úřad
v Řestokách, poštou či na e-mail:
obec.restoky@quick.cz

Ohlédnutí za referendem
o pfis10upenr C:ES~ REPUBUKY k EU v Aestokách

Oprávněných voličň:
Volilo:
Platných hlasň:
ANO:
NE:

381
230
223

60,36%
58,53%
73,10%
26,90%

Od května 2004 uvidrme,
která volba byla správná.

Několik zajímavostí
1. Jméno obce bylo psáno ve
starých dokumentech také ŽESTOKY,RŽESTOKY,ZESTOKYa své
jméno pravděpodobně dostala podle jedné verze od sestoku
vod, podle jiné od staroslovanského jména ž e s t o c i, což zna-
menalo "divocí", "drsní".

2. Podle současné dokumentace jsou Řestoky druhou nejstarší
obcí na Chrudimsku za Vrbatovým Kostelcem, o kterém je první
zmínka z roku 1076, o Řestokách pak první zmínka pochází
z roku 1115.

3. Mezi první zprávy o řemeslníkovi v naší obci patří ta o ková-
ři MUCKOVI a jeho dětech dědičně patřících klášteru litomyšl-
skému.

4. Do středověké krajiny Chrudimska patřily obchodní stezky,
zejména větev TRSTENICKÉ STEZKY od Vraclavi přes Chrudim.
Její část vedla přes Řestoky a je to nynější silnice na Tři bubny.

5. Tuto skutečnost připomněl ve své básni "Krajiny duše"
Jaroslav Vrchlický - ...silnici, která jak stuha bílá se třikrát v dál-
ku zatočila. Pak přišla větších olšin řada a potok, přes něj můs-
tek svislý ... - (bílou stuhou myšlena silnice od Třech bubnů
k Řestokům, která se mu při cestě do Hrochova Týnce skutečně
třikrát zatočila a v Řestokách přejížděl po můstku přes potok
Holetínku).

6. Zajímavostí je šest výchozích silnic z obce. Tato skutečnost
byla kdysi obsažena v učebnicích pozemního stavitelství na
Vysokém učení technickém.

Z. Cinkan



Obec ímae a
Snad jen zcela neschopný starosta a o nic se nezajímající zastupitelstvo by nechalo

bez povšimnutí nespokojené a kritické výhrady občanu k jejich práci.Denně se přesvědču-
jeme o tom, že politici na různých stupních státní spravy nejsou žádní "Superman!", a že
v parlamentu a senátu nesedí pouze morální "světci", Vinetou či Robin Hood. Výhodou
obecních zástupců na úrovni Řestok je, že jim na přezky nešlapou straničtí vůdci, že účty
skládají jen nám sousedům a pak sobě, svému vlastnímu svědomí. Nežiji v této obci dlou-
ho, pro starousedlíky zůstanu přivandrovalcem, ale po pravdě, kolik rodin, kolik jmen je
opravdu tím kmenovým historickým základem naší obce. Vždyť ostatně jednou někdo, ně-
kdy, někam přišel a usadil se. Musím po pravdě říct jsem tady rád a každý, kdo do Řestok
za mnou přijel a prošel se jimi, nevzpomíná rozhodně na naši obec jako na zanedbaný "vi-
dlákov".

Všude je něco, na tom se jistě shodneme. Neznám detailně nespokojenost s tím či
oním, neznám dopodrobna výhrady na jednom konci obce a pochvaly na druhém. Vím ale
zcela jistě, že někteří by rádi funkční osvětlení, že těch několik dobrovolných hasičů ze zá-
sahové jednotky se nechce stydět za zastaralou výzbroj a výstroj, umím si představit obec-
ní fandy rybolovu,že by si přáli obecní rybník plný kaprů, příznivce koupání a sluníčka prah-
noucí po čistém koupališti, nohejbalisty v kvalitních šatnách a umývárně, přání sousedů
motoristů mít pevnou a nedrolící se vozovku, čisto před obcí, v obci a za obcí, spravené
chodníky, srozumitelné obecní hlášení, znám i přání o slušnosti toleranci a úpřimnosti ...

Věřím, že chuť i vůle udělat dobré věci ze strany "obecního týmu" je veliká, nejsem
ale zas tak naivní, abych si myslel, že schopnosti a nadšení je u všech maximální, ale pro-
tože jsme je svými hlasy do této funkce posadili je na místě pomoci, snažit se pochopit
proč to či ono, proč toto teď a ne až příště a třeba se i smířit, že některá přání nenajdou
naplnění nikdy.

Nechal jsem si podat informace, ostatně na to máme právo všichni, jak je vlastně
obecní rozpočet sestaven, jaké jsou výdaje a příjmy. Musím konstatovat, že "pytlík" s pří-
jmy je naprosto stejně velký jako" pytlík" s výdaji, které se prostě m u s í vynaložit. Jak
ho nafouknout? Smiřme se s tím, že mezi Zájezdcem a Řestokami nevyroste fabrika pro
tisíc pracovníků, že za obcí nemáme unikátní vápencové jeskyně, na které by se jezdila dí-
vat celá Evropa, že u Trojovic není přehrada s rekreační oblastí a že u Rosic nestojí turisty
navštěvovaný zámek či hrad.

Jak tedy na to? Platit za psy, kočky, andulky a morčata stovky korun? Vybírat snad
mýtné za průjezd vesnicí? Zavést daň z komínů? Jistě že ne! Nezbývá než počítat. Třeba
se pokusit přivést do Řestok další občany, připravit některé pozemky pro výstavbu rodin-
ných domů. Více obyvatel znamená více peněz do obecního rozpočtu.
Toto je neúprosná obecní matematika:

Plánované příjmy pro rok 2003
v tisících Kč
daň z příjmů, výnos DPH 2.038,-
daň z nemovitosti 289,-
správní poplatky 3,-
poplatek za zneč. ovzduší 2,-
poplatek ze psů 5,-
příjem z pozemků 13,-
pronájmy 20,-
nájmy z bytů 20,-
veřej. prostranství 1 -
příjem MS - neinvestiční náklady 36,-
likvidace odpadů 145,-
úroky z účtů 12,-
-ceike-ni i>ťijmy - - - - - - - - - - - - -2:Š84,:

Plánované výdaje pro rok 2003
v tisících Kč
obslužnost (autobusy) 21,-
vodovod - splátka 263,-
MS 304,-
umístění ve školách 92,-
SPOZ 15,-
pojištění 2,-
osvětlení 36,-
odpady 150,-
údržba v obci - veřej. prostředky 53,-
obec - provoz, platy,t elefon... 1.515,-
sportovci 30,-
mont. sklad 80,-
peč. služba 6,-
~~ ~
opravy byty 6,-
Čěfk-emvydajě - - --- - - - - -- - 2~5-i8~':

Úkolů, kterých má zastupitelstvo před sebou na stole je dost. Zkusme si každý z nás
v sobě sestavit pořadí jejich důležitosti - vybudování inženýrských sítí v lokalitách urče-
ných pro výstavbu, oprava hřbitovní márnice - okna, střecha, přeložení střechy na hasič-
ské zbrojnici, dobudovat tamtéž sociální zařízení a poté dát celému objektu nový kabát,
ošetřit polámané stromy a skácet ty, které by nám mohly opět přivodit starosti, demolo-
vat kůlny pod OÚ, opravit stodolu sousedící s OÚ, opravit komunikace včetně bezprašných
povrchů, a to nejen na "Vyšehradě", ale i za vodou v "Poutové" ulici, rekonstruovat
elektroinstalaci a kanalizaci v MS, zřídit parkovací plochu u hřbitova, posílit osvětlení i roz-
hlas, vyměnit dětem ve školce houpačky a kolotoč za takové, které splňují současné bez-
pečnostní normy, vyřešit smysluplné využití našeho megakoupaliště (všimli jste si jistě de-
šťových výtoků do řeky, tak v tom se mládež koupe), dobudovat nohejbalový areál ... Je

toho dost, že ? Bohužel či bohudíky se o sobotách ne-
sejde třicet lidí s lopatou a kolečkem, známý bratranec
nepřiveze zdarma deset tater štěrku, z družstva ne-
pošlou bagr i s bagristou, nepřijede parta zedníků
v rámci akce "Z" .Navíc se Vám jakáko-li HURÁ akce
vrátí jako bumerang v podobě nesplněné té či oné vy-
hlášky, porušíte předpisy o hygieně, znečištění pro-
středí, bezpečnosti, bude-Ii Vám chybět plný počet
razítek a podpisů koledujete si jen a jen o malér.

Ale to už není obecní politika, to jsou klacíky,
klacky a někdy i pořádné klády, které nám všem, kte-
ří nesedí doma na zadku, živnostníkům, samostaveb-
níkům, starostům, nám všem kteří chtějí něco budovat
pro sebe, rodinu či obec, háže státní správa různých
stupňů pod nohy.

Takže, buďme v novém roce, v pravý čas kritičtí,
sledujme naše zastupitele a hlavně není-Ii nám něco
jasné zkusme se slušně a bez emocí dotázat. Je jejich
poviností slušně a pravdivě odpovědět. No a budeme-
li i nadále nespokojeni můžeme dát důvěru někomu ji-
nému nebo to zkusit sami.

1I0VIÍŘ~lIt ft lIÍMl;iNI(IIÍ PRIÍ(I;

PLOTY, BRANKY, BRÁNY,
DROBN~ KOVÁŘSKÉ
A ZÁMEČNICKÉ VÝROBKY

MAREK DRAHOŠ
ŘESTOKY 28.53851
CHRAST U CHRUDIMI
TEl.: 776 715 252

Obecní úřad nabízí k odprodeji nepotřebný
starší stavební materiál a zařízení. Prodej bude
uskutečněn formou symbolické dražby a o jeho
termínu budete včas informováni obecním roz-
hlasem.

HOSPOOKA NA ČERTOVINĚ PŘEJE VSEM
SVÝM PŘíZNIVCOM VESELÉ VÁNOCE

A SŤASTNÝ NOVÝ ROK 2004.



Při vzpomínce na konec školního roku. se všem dětem z naší školky vybaví Den dětí. Asi 50 dětí navštívilo 30. 5. se svými rodiči za-
hradu M$. kde na ně čekalo spousta soutěží a zábavy. Každé dítě obdrželo kartičku. na kterou dostávalo zaúčast v soutěži razítka.
Podle počtu razítek si mohlo na "Bleším trhu" vybrat odměnu podle svého přání. Razítka ale nebyla zadarmo. děti musely projevit
nemálo odvahy. zručnosti. obratnosti i vědomostí. např. při plnění úkolů spolku Mladých ochránců přírody z Chrudimi.
Na konec jsme se všichni sešli u ohýnku, kde jsme si opekli buřty. Zlatou tečku celého odpoledne byla ukázka práce místních hasičů.
Do konce roku děti čekala obrovská zkouška odvahy: třídenní výlet - "Tři dny v lese". Děti odjely do rekreačního zařízení Mladočov
u Budislavi. Strávily tam tři krásné slunečné dny. plné koupání. vycházek lesem. soutěžemi. jízdou na koni •... Program byl tak pestrý.
že na smutnění po mamince nikomu čas nezbyl.

A už tady byl konec roku a loučení s dětmi. které o prázdni-
nách zasedly do školních lavic. Tentokrát nás op ti i9 čků:

Michal Hovorka
Adriana Marková
Tereza Marková
Tomáš Studený
Michaela Kroutilová

Tomáš Svatoň
Kristýna Šimková
Kristýna Pšenicová
Patrik Terchovan

Když byla naše školka o prázdninách zavřená.
ny !! Vyměňovala se okna. dveře u ložnice. ma valo se a na-
tíralo. Vyměnily se kryty na topení. brousil se a lakoval nábytek
a dokončovala se plynofikace M$.
Po prázdninách se do naší školky nahrnulo opět 25 dětí. které
brzy objevily překvapení na školní zahradě: dřevěné zahradní
prolézačky a konstrukci na houpačky. Tato jinak velice náklad-
ná záležitost mohla vzniknout pouze za přispění sponzorů
(Eastern Sugar Hrochův Týnec, obec Honbice, pila Siškovice)
a díky šikovnosti některých tatínků našich dětí. Velký dík patří
panu Jiřími Jiroutovi z Přestavlk. který celé akci věnoval mno-
ho svého volna.
Po celý školní rok 2003-2004 čeká děti bohatý program s ná-
zvem "Putování Pavoučka Poutníčka". Pavouček bude děti
provázet při všech činnostech v M$ i akcích mimo ní. Na ně-
které akce tradičně zveme i veřejnost. První pozvánka v tomto
školním roce je na divadlo.

Těšíme se na setkání a spolupráci s Vámi.

Mateřská školka Řestoky děkuje panu Karlu Markovi za opravy hraček a nábytku, které provádí dle potřeby po celý
rok. Děkuje všem maminkám, které ušily oblečky na panenky a kostýmy na vánoční besídku.
Děkuje za vánoční dárky pro děti od Milana Jelínka - firma KESA, Spačka Vladimíra - VYBRO, Horníka Jaroslava -
soukromě hospodařícího rolníka, manželů Jany a Romana Letáčkových ze Zájezdce a Miroslavu Paulusovi - obchod
s palivy Chrast.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Životní jubilea
70 let Horníková Bohuslava, Řestoky č. 68
75 let Salamon Miloslav, Řestoky č. 97
83 let Michalcová Eleonora, Řestoky č. 52
94 let Nepivodová Marie, Řestoky č. 116
98 let Nepivoda Václav, Řestoky č. 116

Nové narození v květnu až září 2003
Paulus Lukáš, Řestoky č. 119
Sokolová Nikol, Řestoky č. 74
Slanař Daniel, Řestoky č. 20
Bureš Michal, Řestoky č. 56
Hovorka Adam, Řestoky č. 67

Nově přistěhovaní květen až září 2003
Jelínková Libuše, Řestoky č. 40
Ing. Majer Anton, Řestoky č. 42
Majerová Emilia, Řestoky č. 42
Tichá Dominika, Řestoky č. 42
Havlíková Václava, Řestoky č. 43
Kudrnka Jan, Řestoky č. 95

Odstěhovali se z Řestok květen-listopad 2003
Podaný Miroslav, Řestoky č. 5

Žádný občan Řestok v období květen až listopad 2003 nezemřel.

V současné době má obec celkem 472 obyvatel, z toho 231 mu-
ŽŮ, 241 žen, ženatých je 251, svobodných 166, rozvedených 20,
vdovců-vdov 35.

toto: Matuška Milan

Na petanquovém hřišťátku u Hospůdky na Čertovině se několi-
krát sešli příznivci tohoto francouzského sportu. Při turnaji tro-
jic se hrálo o drobné ceny a odpoledne příjemně uběhlo v po-
klidné atmosféře tohoto nenáročného sportovního soupeření.
Grilovalo se, popíjelo vínko a pivo. Zkrátka pohodička !
P.S. Řestočáci nenechte si první místa odvážet "koulaři"
z Chrudimi.

Naid

TURNAJOVÉ ŘESTOKY
Perfektní počasí a skvělé sportovní výkony krášlily Posvícenecký
turnaj trojic. 14. 9. 2003 se sjelo celkem 10 týmů z různých no-
hejbalových soutěží. Řestočtí zástupci v různě .narnixovaných"
týmech byli důstojnými soupeři ostatním.
1. místo - Letící rotující matice F16, 2. místo - Mach 111.,3.mís-
to - Řestoky MIX

a:::II C"";lI Velice se

podařil tur-
naj k 20.
výročí vy-
stavění
kurtů v Řes-
tokách.
Pravdou je,

L- ...&.....,.-to..- ...••••.•.•••.• -----i že účast

občanů mohla býti trojnásobná, ale to je nešvar dnešní doby, li-
dé se nechtějí scházet, ale přitom vzpo-mínají na doby kdy to-
mu bylo naopak.

Příkladem nám může být kterákoliv vesnička třeba ve Francii kde
podobná akce patří k vrcholu spolkového života během roku.
Pochvala patří pánům, kteří své nohejbalové zkušenosti nabírali
mnohem a mnohem dříve. Vždyť jde především o hezké vzpo-
mínky a legraci.

1. místo Chotěboř
2. místo Bořice
3. místo Řestoky A
4. místo Bělá B
5. místo Skuteč A
6. místo Skuteč B
7. místo Lukavice
8. místo Rosice
9. místo Řestoky B

100:12
68:44
77:35
71:41
56:56
53:59
39:73
26:86
14:98

32
24
22
20
18
16
6
4
2

Opravdu štědrými v darování bodíků v této sezóně bylo naše" béč-
ko" v okresní nohejbalové soutěži. Nelze jim upřít nad-šení a spor-
tovní srdíčko s kterým do každého zápasu šli. Sbírání zkušeností -
to bylo krédo, s kterým do tohoto ročníku vstupovali. Poslední mís-
to v soutěži pro ně snad bude dostatečnou motivací ke zlepšení. Bez
pomoci zkušenějších to však půjde těžko.
První tým Řestok se sice umístil na třetím místě, ale ani on se neu-
bránil výpadkům v průběhu ligy. Proslýchá se, že se očekává návrat
.krajánků" z vyšších soutěží - takže příští rok uvidíme.

Naid


